## CAPVT X.

*Deum Patrem Calvinistarum impossibilia  
ab hominibus tyrannicè  
exigere.*

**Q**Vintū argumentum. Nemo nisi tyrānus, **Argum. 5.**  
quiq; leges suas, non atramento sed fan-  
guine humano scribi velit, mandata constitu-  
tionesq; præfigit prorsus obseruatu impossi-  
biles. Præfixit vero Deus Calvinisticus legem  
homini per gratiam prorsus impossibilem 2.  
Inst. c. 7. §. 5. quod impossibilem legis obserua-  
tionem diximus, &c. vide thesin 4. & Becani  
disp. de duplici iustitia c. 1. §. 4. vbi copiosius  
hanc rem examinat. His autem positis quid  
superest est aliud, quam vt Caluini Deus sæ-  
uissimus proclametur tyrannus? Videas ad  
hoc argumentum prædicantem huc illucque  
feræ instar in angustijs deprehensæ circum-  
spicere, & modo legem Dei gannire impossi-  
bilem homini suis viribus nixo, gratiaque Dei  
destituto: modo eandem concedere possibi-  
lem, sed ab ordinaria Dei gratia instructo; nõ  
tamen ita perfectè possibilem, vt per eam co-  
ram Deo possit iustificari: tum verò vt bla-  
spphemum ad extremum exsibilare, quod per  
quantamcunq; gratiam secundum Caluinum  
mandata Dei Calvinistici dicantur non posse  
adimpleri. De primo nihil vnquam Catho-  
lica

Effugia  
prædicant  
tica 1.

2.

3.

Præclu-  
duntur.  
Ad 1.

lica dubitavit Ecclesia execrata heresiarcham Pelagium, cui liberum arbitrium sufficiens ad  
**Ad 2.** perficiendam legem est visum. Secundum ad rem nostram modo non pertinet, validisque argumentorū neruis loco citat. à Becano conu-  
**Ad 3.** uellitur. Tertium vt præsentī disputationi propositum & à prædicante duplicis mendacij insimulatum non nihil ventilemus. In the-  
 si est, datam legem homini secundum Caluinum, quam nec per gratiam Dei quantamcun-  
 que possit iuxta Caluinum seruare. Prædicantem vox Quantamcunq; offendit §. 57. seq; palam à Caluino diuertium facere iam nunc

**Legem Dei** profitetur, si id docuisse fuerit conuictus. Cō-  
**Caluinisti-** uincamus igitur nec per gratiam Dei, nec per  
 ci nō posse gratiam quantamcunque (qualis haud dubiè  
 adimpleri maxima B. Apostolis & lectissime matri Chri-  
 per gratiā sti fuit data) legem posse perfici, vt ab errore  
 quantam- ad veritatem, à luporum caulis & latibulis ad  
 cunq; datā ouilia Christi, prædicantem pertrahamus. Nec  
 vnquam opus est vt lōgè abeamus: ascribemus locum  
 puris ho- citatum ex lib. Inst. 2. c. 7. §. 5. *Quod impossibilem  
 minibus. legis obseruationem diximus, id est paucis verbis expli-  
 candū simul & confirmandum. Solet enim vulgo (Ca-  
 tholicis opinantibus per gratiam Christi esse  
 legem possibilem) absurdissima sententia videri:  
 vt Hieronymus (& alij Patres apud Bellar. c. 12. li.  
 4. de Iustific.) non dubitârīt anathema illi denun-  
 ciare. Quid visum sit Hieronymo) imo alijs omnib.  
 veteribus) nihil moror. Ne vero impossibile aliter  
 interpreteteris adiungit: *Impossibile appello,  
 quod**

quod nec fuit vnquam, & ne in posterum sit Dei ordi-  
 natione & decreto impeditur. Si ab vltima memoria  
 repetamus, neminem sanctorum extitisse dico, qui cor-  
 pore mortis circumdatus ad eum dilectionis scopū per-  
 tingerit, vt ex toto corde ex tota mēte, ex tota anima,  
 ex tota potentia Deum amārit, neminem rursū qui  
 non concupiscentia laborārit. Ex his tametsi falsis  
 egregieq; à Becano confutatis, ita secundum  
 Caluinum in gratiam prædicantis argumenta-  
 mur. Illud Caluino per quantamcunque gra-  
 tiam nō potest adimpleri, quod impossibile  
 cēsetur, quodq; ad tēpora vsq; Caluini adim-  
 pletū non fuit vnquam, nec adimplebitur per  
 gratiam, vel dandam vllis posteris, vel datam  
 Apostolis abundantissimè ipso die Penteco-  
 stes, & in primis carissimæ Christi Matri Vir-  
 gini. At lex Dei Caluino cēsetur impossibilis,  
 & per gratiam hætenus datam vel dandā ho-  
 minibus non fuit vnquam adimpleta. Cōstat  
 id ex cōceptis verbis iā positis è Caluino: qui  
 repetit idem in antidoto Concilij Trid. sēs. 6.  
 c. 12. cum inquit, *mibi abundè sufficit neminem* (non  
 matrem Christi sanctissimam, nō organa Spi-  
 ritus sancti lectissima Apostolos) *extitisse vn-*  
*quam, qui legi Dei satisfecerit, nec vllū posse inueniri.*  
 Et vt agnoscas eum loqui de gratia instructis  
 addit: *Prophetas & Patriarchas & pios Reges vt-*  
*cunq; Dei spiritu adiuuarentur ferendo legis iugo pa-*  
*res non fuisse.* Rursū Deum nō amare ex tota  
 anima, laborare cōcupiscentia, nullū nō opus  
 inquinatū edere, est cōtra legis obseruationē.

Quid im-  
 possibile sit  
 Caluino.

Caluino  
 nullus legi  
 Dei vnquā  
 satisfecit,  
 ne quidem  
 Apostolus.

At

At Caluino impossibile est circumdatum corpore mortis, siue Prophetam, siue Regem secundum cor Dei, per quantamcunq; gratiam vel amare Deum ex tota anima, vel carere concupiscentia, adeoq; impossibile est *ab homine quantumuis* (Nota bene Prædicans) *perfecto exire opus, quod non sit aliqua macula inquinatū.* 3. Inst. c. 15. §. 3. Consequitur igitur, quantamcunq; homo gratiam obtineat, siue ea sit ordinaria iustorum, siue extraordinaria Prophetarum, siue superabundans Apostolorum ac D. Virginis, adhuc legem illi remanere impossibilem, adeoq; veniendo contra legem semper peccare mortaliter, si modo verum est illud 2. Instit. c. 8. §. 58. *Qualicumq; legis transgressioni maledictionem Dei semper incūbere.* Quin iā à Caluino tuo, mi prædicans, diuortiū facis? Quin nunciū ei remittis? habes probatum è Caluini principijs, quod desiderasti, fac nunc etiam tu, quod promifisti; iube valere Caluinum cum suo tyrannico numine.

## CAPVT XI.

*Deum Patrem Calvinistarum minimas lapsunculas punire prorsus tyrannicè pœnis grauissimis.*

**S**extum argumentū. Tyrannum censuerunt veteres Tamberlanum Scytham, non tam quod Baiazeten Turcarum principem bello captum caueæ inclusit, & catenis vinctum canis

nis instar comedere analecta iussit, quàm  
 quod militem qui pauxillum lactis mulier-  
 culæ suffuratus erat, trucidari mandârit, & a-  
 pertis intestinis lac epotum inde extrahi. Et-  
 iam in tyrannis numerârunt Herodem, non  
 in exteros tantum, sed & domesticos & libe-  
 ros (vt porcum se potius quàm filium Hero-  
 dis esse malle dictitare consueuerit Augustus  
 Imperator) leues ob causas defæuientem eo-  
 rumq; sanguine manus suas respergētem. Pro  
 tyrannis habuerunt Neronem, Domitianum,  
 Caligulam, aliaq; Imperij Romani portenta:  
 quod leuissimas ob culpas multos honesti or-  
 dinis, prius stigmate deformatos, ad munitio-  
 nes viarum, ad metalla, ad bestias condemnâ-  
 rint, aut bestiarum more caueis coërcuerint,  
 vel medios ferris dissecuerint. Tyranni cru-  
 deles ab omni semper æuo iudicati sunt, qui  
 pro erratis minimis pœnas definiuere graui-  
 simas. Nihil horum non facit Calvinistarum  
 Deus. Ille inordinatorum lactis desiderio-  
 rum vindex est sub pœna mortis æternæ; ille  
 fermunculorū mille noxiorum, sed vel ludi-  
 crorum & iocularium, vel inconsideratorum  
 Rhadamante durior diriorque per æternas  
 flammâs punitor est: ille lapsiuncularum sin-  
 gularum ex humana fragilitate cõmissarum  
 infatiabilis in sempiternum castigatior est: ille  
 deniq; minimorum æquè ac grauissimorum  
 peccatorum ad æternâ mortem inferorumq;  
 tor-

Omnes la-  
 psus huma-  
 ni sunt  
 peccata  
 mortalia  
 Caluini-  
 stis.

tormenta deputator est: & nō sit tyrānus? non sit etiam hoc immanior, quā vllus vnquam extitit tyrānus, quo pœna æterna grauior est temporali? quo difficilior est cautio à peccato veniali? Sed occurrit prædicans num. 50. ex

Responſio  
Vorſtiana

Caluino *Sanctorum delicta* (abnegatio, abiuratioque Christi à Petro, homicidia in Latrone crucifixo cum Christo, persecutio Stephani & Ecclesiæ in Saulo)

Refutatur.

*venialia esse, quia ex Dei misericordia veniam cōsequuntur.* Sed præter rem est, hæc venialis peccati nomenclatura. Scimus enim si veniale sumatur pro eo, quod veniā im-

Quid sit p  
prie venia-  
le peccatū.

petrat; ita omnia, etiam in cælum clamantia peccata, dici posse venialia in ijs qui ad Deum cōuertuntur per pœnitentiā. De leuiculis & venialibus, ex obiecto, ex surreptione, ex alijs circūstantijs agimus de quib. Bellar. li. i. de amiss. gratiæ c. 9. 10. 11. ppter hæc æternæ morti fragilē hominē iubiocere tyrānicum cēsemus.

Obiectio  
Vorſtiana.

Sed instat prædicans num. 60. *omne peccatum ex natura sua spectat ū* (apud Deum Calvinistarum) *mortem mereri æternam, & proinde non excipienda etiam minima.*

Solutio.

Omnino hoc ipsum est q̄ volebā, hoc est, quod in thesi asseritur. Mortē igitur æternam cōmeretur non minus Saræ risus Gen. 17. mendaciolū officiosum obstetricum Exod. 1. ociosa verbula quotidie cuiuslibet excidentia, quā odium parricidiumque Cain, Gen. 4. quā homicidium adulteriumq̄; Dauid 2. Reg. 11. quā Iudæ in Christum scelus proditioq̄; Et æquē sunt mortalia secundū se

Verbum o-  
ciosum æ.  
quē est  
mortale  
peccatum  
Caluinistis  
ac parrici-  
dium.

sumpta

sumpta bucellæ panis sumptio auidior largi-  
orq; saltatiuncula hilarior, aspectus incauti-  
or, atq; possint esse Adami flagitiū, quo om-  
nes posteros perdidit, Sodomæorū nequitia,  
cœlitus igne punita, obmurmuratio Core, Da-  
than, & Abiron. Quis propter hoc carnificem

non Dicat Deum Calvinistarum? quis nō eum  
crudelissimis tyrānis crudeliorem exclamet?

2. Obiectio  
prædicatis.

Quod opponat: *Stipēdium peccati mors* Rom. 6.

respondebimus ei cū veteribus omnib. inter-  
pretibus, nō idem esse stipendium peccati, &  
stipendiū omnis peccati. Prior indefinita est

Solutio.

& vera, quia stipendium peccati mortalis & o-  
riginalis mors est, posterior vniuersalis & fal-  
sa est, nec ab Apostolo intēta, vt cui sermo sit

de peccato ab vno homine ad posteros deriua-  
to, & de onere ab adultis Romanis per baptis-  
mum deposito. Suspendium furti pœnam esse

A simili.

in lege nemo nescit, at nō ob id suspendiū om-  
nis furti (puta teruncij vel cassæ nucis) est pœ-  
na. Sic etiam anima, quæ peccauerit (nō quo-  
cunq; modo, id enim Ezechiel c: 18. nō expri-  
mit, sed quæ peccauerit ad mortem, & ex con-  
tēptu Dei, & mādatorum eius) ipsa morietur.

Obiectio 3.  
Solutus.

Quæ omnia ita esse Iacobus c. 1. à prædicāte ci-  
tatus pro nobis cōtra ipsum ostēdit. Sic enim

Obiect 4.  
retorta cō-  
tra prædi-  
cantem.

habet. *Vnusquisq; tentatur à concupiscentia sua ab-*  
*tractus & illectus* (in qua tētatione necdū pecca-  
tū ab Apostolo exprimitur) *deinde cōcupiscentia*

*cū conceperit parit peccatū* (attende progressum à  
primo

primo

primo motu ad voluntariam in eo moram & complacentiam aliquam) *peccatum vero cum consummatum fuerit*, (deliberato consensu voluntatis approbatum) *generat primum mortem*. falsum igitur, quod antequam consummetur, mortem generet. At etiam antè quàm cōsummetur est peccatum, eaquē causa ab Apostolo ante consummationem etiam peccatum dicitur. Datur igitur peccatum Apostolo quod mortem non generet, sicut & datur Christo aliqua animi aduersus proximum motio, quæ non statuat hominem reum gehennæ ignis, etsi interim ipsum non eximat à iudicio consiliouē, qui vel irascitur, vel Racha dixerit, Matth. 5. Vide Bellarm, lib. 1. de amiss. gratiæ c. 9. Agnoscit scripturâ hanc peccati venialis & mortalis distinctionem, agnoscit eandem omnis vetus & vera philosophia, agnoscunt illam vniuersæ respubl. quæ delicta ciuium populiq; non omnia esse digna mortis supplicio norunt, sed eorum aliqua propter leuitatem ipsorum reprehensione, multâ, virgis, exilio, vt sufficiente & iusta pœna plectunt. Vnicus Calvinianus Deus, & scripturæ, & Philosophiæ, & Politicæ omnis ignarus, errata omnia minima maxima æterna morte iudicat prædicante concedente dignissima. A deo vt puniret puerum æternis supplicijs, si quis esset mortuus, in quo non nisi vnici tantum verbi otiosi reatû deprehenderet, vel alicuius motus

Calvinianus Deus mortuū in culpa verbi otiosi in æternum damnat.

tus

tus rationem præuenientis iudiciū reperiret. De hoc tamen posteriore disputat, §. 61: prædicans, & negat cupiditates omnem deliberationem antegressas esse Caluino verè malas. Sed hanc eius impudentiam Caluini verbis ad longum positis retundamus, quæ lib. 2. Instit.

c. 8. §. 58. sic habent: *pupugit nos aliquod animi desiderium? iam concupiscentiæ rei tenemur, & simul iustum mur legis transgressores. Quia Dominus non tantum deliberare & machinari, quod sit in iacturam alterius, vetat, sed & concupiscentiæ stimulari & astuare.*

Pudet omnes intelligentes impudentis ignorantia, tuæ prædicans, qui loco Caluini per Iesuitas tibi digito quasi ostenso, eum vel non inspexeris, vel in eo intelligere non potueris, qd tibi velint primo (*pupugit nos*). Neq; enim, vt pungamur opus est antegressa deliberatione: deinde quid significet (*Dominus non tantum deliberare vetat*) quo deliberationem antegressam reiicit: ad extremum quid sit, quod *vetat stimulari & astuare*. Comminiscere quicquid libet, nunquam efficies, vt hæc Caluini tui oracula aliter interpretentur Latine lingue periti, quam primos concupiscentiæ motus, deliberationem præuenientes, quam æstum stimulosq; nature corruptæ, quam rebellionem carnis contra legem mentis, esse illi peccata mortalia ignibus digna

sempiternis.

Sentire  
prauas car-  
nis Satha-  
næq; sug-  
gestionis  
est peccatū  
mortale  
Caluino.

F CAPVT

## CAPVT XII.

*Specimen mendaciorum, quæ Iesuitis tribuit prædicans, in defensis iam thesibus.*

**Mentitur  
prædicans  
mentiri Ie-  
suitas 1.**

2.

3.

**A**nnotauit circa duas theses 3. & 4. iterum probè à nobis cõstitutas prædicans vndecim Iesuitica mendacia, sed planè gemella superioribus. Nam numerat, renumerat, duplicat, multiplicat perturbati sui cerebri figmenta ineptissima, quasi sint Iesuitica, vt ingentè accumulare possit mendaciorum aceruù quem in Societ. Iesu despuat. Hinc §. 39. patrem mutarum esse à Caluino in vitricum illi mendacium est Iesuiticum 18. palpabile, vt inquit, *manibus*. Ibid. mendacium eorum est 19. *Deum Calvinisticum ante præuisum peccatum originale quosdam homines ad mortem sempiternam destinasse sine vlla culpa præcognita*. §. 42. Mendacium 20. est sententiam Caluini esse, homines nudo Dei arbitrio, citra ipsorum meritum prædestinari ad aternam mortem. §. 45. Deum Caluinianum esse iniustum in eo, quod ante præuisam culpam definit poenam, hominemque deinde ad peccatum prædestinet vt in prædefinitam poenam incidat, mendacium est 21. §. 47. mendacium est 22. quod diuersa Caluini loca ad suum institutum cõiungant. §. 50. Deum mandare Sathane oppugnationem hominis (præsertim innocentis) ad malum culpa mendacium est 23. & quidem triplicatum, vt ait. §. 52. Mendacium est 24. quod Caluini phrasin de impulsu Dei impropriam & aliquatenus incommodam, vt loquitur, in sensum magis

magis incommodum & ab authore alienum  
 deflexerint. §. 53. Mendacium est 25. homines im-  
 probos aterna & secreta Dei voluntati & impulsui  
 facere satis, & tamen adhuc peccare. §. 56. men-  
 daciū 26. & quidem duplex & valde luculen-  
 tum est non posse Dei legem seruari per gra-  
 tiam quantamcunq; secundū Calu. §. 59. men-  
 dacium est 27. & hoc triplicatū à Caluini Deo  
 otiosis verbis & peccatis leuiculis constitutam  
 poenam mortis. §. 61. mendaciū & horrendum  
 maledictum est conclusio ex sex argumentis  
 indubitatis collecta, quod Caluini Deus sit ty-  
 rannus, & quidem Herode aliquo & Nerone  
 barbarior. Quid est prædicantes dementire, si  
 hoc est eos sapere? qd ineptire si istud est gra-  
 uiter de rebus cū aduersario dislerere? Vides  
 omnia explanata, probata, testata, quæ ab hoc  
 prædicante vt mendacia carpuntur; sed quia a-  
 liud obiectis respondere nō didicit, quā suum  
 illud agreste & Scythicū carmen: clamat men-  
 dacium, mendaciū, & ex certis falsa, ex verita-  
 tib. mēdacia metamorphosi quadā prædican-  
 tica efficit. Agnoscis credo Lector ex his Cal-  
 uinoprædicanticum ingenium, quod de Cre-  
 tēsi thesauro suo nihil aliud proferre potest,  
 quā putidissima mēdacia, quæ alijs impingat,  
 vt plurimos habeat sibi simillimos. Sed vale-  
 at cū suis figmentis prædicans toties ipse men-  
 titus adhuc, quoties Iesuitis mendacium affin-  
 xit; toties hallucinatus in suis cēsuris, quoties  
 hallucinatos Iesuitas voluit.

Vorstius  
 mera som-  
 niat men-  
 dacia.

## De Omnipotentia Dei Calviniani.

## THESIS QUINTA.

OMNIPOTENTEM. Corrige hoc, mutatisq; literis pauculis, vt consequentia aptè nectantur antecedentibus, fac ORCIPOTENTEM. Præterquam enim quod talè esse Deum iam descriptum, est necesse; etiam apertè Deum omnipotentem nō esse Calvinus asseuerat. Non illi Deus potest, licet extremum sua potentia exerat, licet sapientissimus Dei filius in cœna nouissima, contrà quam Caluino placuit, asserat, non tamen potest Christi corpus vel simul in cœlis collocare, & constituere sub specie panis ac vini in terris; vel ita infra aut supra cœtos omnes reponere in spatijs vacuis, vt non sit in loco, ac ambiatur superficie corporis continentis; vel sic presens efficere augustissimo sacramento, vt non æquetur, quantum viro debetur, loco. Cur non faciat Deus, (aiunt apud Calvinum orthodoxi, 4. Instit. ca. 17. §. 24. vt caro eadem plura, diuersaq; loca occupet, vt nullo loco contineatur, vt modo & specie careat? Respondet autem Calvinus: Ibid. Insane cur à Dei potentia postulas, vt carnem faciat simul esse & non esse carnem? nimirum, vt hoc Caluino Deus efficere penitus non potest, ita nec ista. Vt exiret æterni Patris filius Christus ex utero Virginis hunc in mundum Virginali claustro non aperto; vt prodiret è sepulchro lapide ad viam patefaciendam non diuulso; vt intraret ad Apostolos cum fores essent clausæ ostio penetrato; deniq; vt cum triumpho beatus iniret sedes cœlo

Calvinistę  
qui hanc  
potentiam  
cōcedunt  
Caluino  
insaniunt.

*Cælo non perforato, tam non potuit prestare Deus Caluino; Infra in sequentibus articulis. quàm cõdere non potest hominem, qui sit animal rationis expertus.*

THESIS SEXTA.

*Sed nihil hoc admirandum: siquidem Caluini-  
anus Deus non absolutam sed dependentem ordinari-  
amq; tantũ habet potentiam; idq; solum potest, quod  
re ipsa vult facere & facit: id autem facere nõ potest,  
quod non decreuit facere In Cat. breui ad artic. 1.  
hinc illud, 3. Inst. cap. 23. §. 2. Neque commen-  
tum ingerimus absolute potentię, quod sicuti  
prophanum est; ita merito detestabile nobis  
esse debet. Respexit hoc Beza contra Heshufium.  
illud Gabrielis Angeli ad Christi Matrem oraculum  
Luc. 1. Non est impossibile apud Deum omne verbum:  
nec credendum nec vniuersaliter recipiendum  
constanter propugnans. Idem post Caluinum &  
Bezam protestati sunt Parisiis in Colloquio Spina &  
Sureus (Feuardentius lib. 1. Theomachie) Came-  
lum siue funem nauticum per foramen acus transire  
posse pernegantes, ipsamq; veritatem mentitam fuisse  
volentes, cum ait: Matth. 19. apud homines hoc est  
impossibile, apud Deum autem omnia possible sunt.*

THESIS SEPTIMA.

*Quasi verò illi sit difficile panem in corpus; vinum  
in sanguinem Christi Domini commutare; cui facilli-  
mum fuit, mulierem viuentem in salis statuam; Gen.*

19. Virgam Moysis in serpētem; Exod. 7. aquas in vinum Ioan. 2. conuertere; ipsumq; nihil in cœlum, terram, omniaq; alia ex nihilo facta transfundere, aut quasi magis repugnet rationi, corpus vnum esse in pluribus locis; quam naturam vnā esse in tribus personis, reapse distinctis à se inuicem, sed non à natura; quā essentiam vnā Dei sine sui multiplicatione esse totam in pluribus simul mundis si forent, & totam similiter in singulis eorum; quā hypostasim vnā verbi diuini in duabus esse naturis perfectis dissimillimisq;, à quarum altera nihil sit re diuersum: quā animam hominis vnā, totam esse in toto corpore, & totam simul in pluribus, adeoq; in omnibus partibus, tanquam pluribus in locis, & nihilominus vnā in se permanere. aut denique quasi à corporea mole abiungere ne queat, vel ipsius per locum actualem extensionem, vel alterius corporis vt non sint simul duo, protrusionem; qui ab humana natura in Christo intimam humanitatis subsistentiam, ab undis maris rubri Exod. 14. & Iordanis Iosue 3. hinc atque inde murorum instar consistentibus, innatam ad ima defluendi propensionem à securi ferrea. 4. Reg. 6. & à B. Petri corpore super aquas harente & gradiente, Matth. 14. subsidentis grauitatis actionem; ab igne fornacis Babylonica Dan. 3. puerorum iniectorum adustionem, Luc. 4. à Christi corpore visibili ante & post resurrectionem Ioan. 20. omnem coloris ad circumstantium oculos diffusionem subtraxit, sustulitq; Qui hac & id genus alia potuit, quid est cur à quantitate effluentem occupationem loci cohibere aufer-

re q;

re<sup>q</sup> non possit? Iam CREATOREM COELI  
& TERRAE, reliquum est vt facias corruptorem.  
Sic enim iubet Caluini oraculum: voluntate Dei,  
quæ rerum est necessitas, cecidit Adamus, defece-  
runt Angeli. Lib. 3. Instit. c. 22 §. 8. 4. 6. 7.

## CAPVT XIII.

*Caluinistarum Deum non esse omnipoten-  
tem, quod idem in diuersis locis non  
possit statuere.*

**M**ulta de hoc argumento ex Catholici<sup>s</sup>  
Feuardentius lib. 1. Theomachia<sup>e</sup> Cal-  
uinistica<sup>e</sup>. idem persequitur cap. 14. de Deo  
Caluinistarum, Becanus; & è Lutheranis fusif-  
simè omniū explicat Slusselburgius, art. 3. li.  
1. Theologia<sup>e</sup> Caluinistarum. Sed opere pre-  
tium non est ea huc transferre, Theses à nobis  
propositas tuemur contra impudentia<sup>e</sup> mini-  
strum, mendaciorumq; architectū Vorstium,  
& proinde satis ad rem nostram erit, si argu-  
mēta in ijs insinuata explicemus, simulq; phi-  
losophiam prædicantis oculis omnium subij-  
ciamus, idq; breuius quam hactenus, ne tem-  
pus, charta, atramentumq; frustra cōsumamus  
in mendacissimis mendacijs nullo fructu enu-  
merandis & confutandis.

Illud aut principio sumimus, qd cū quæritur, Quid pos-  
sītne omnipotens, hoc vel illud efficere, sit omni-  
prius potens.

prius sit dispiciendum, an hoc illudue sit eiusmodi, cui fieri non repugnet ex se & sua natura. Neque enim ad omnipotentiam facit præstare, vt tria & quatuor non sint septem, vt homo non sit animal, aut non existat rationalis ac disciplinæ capax. quia hæc & his similia fieri repugnat, eò quod manifestâ inuoluunt contradictionem. Quod si enim est homo, vtique animal & quidem rationale sit necesse est. Sin autem animal rationale nõ est, nec etiam homo erit. Neque hæc negat prædicans §. 63. qui inde vim argumentorum perlibenter eluderet, si posset.

Argumentum I. Argumentum. Inferorum dominator cacodæmon nequaquam dicendus est omnipotens, sed orci potens. at Calvinistarum Deus est cacodæmon, iuxta principia à Caluino tradita, prout iam ante ca. 3. multis probatum est. Calvinistarum igitur Deus omnipotens non est.

Arg. 2. Argumentum. Eum nemo censuerit omnipotentem, qui multa ex ijs, quæ fieri possunt, perficere nõ potest. At multa sunt ex ijs, quæ fieri non implicat, nec tamen à Deo Caluiniano queunt perfici. Ille igitur neutiquam dicendus est omnipotens.

Probatio minores. Huius syllogismi minorem, de qua cum aduersario cõtrouersia est, astruunt theses luculentis scripturis & argumentis. 1. Christum in cœna nouissima dedisse corpus suum & sanguinem

guinem Apostolis manducandum bibendum-  
 que, vnum est inter ea quæ fieri potuerunt,  
 adeoq; re ipsa sunt facta. Sicut & verba Chri-  
 sti, quibus clariora afferri non possunt, & A-  
 postolorum traditio & Sanctorum Patrum,  
 qui scientia, innocentia vitæ, & miraculis cla-  
 ruerunt consensus, & vniuersa per Europam,  
 Asiam, Africam Ecclesia, Latini, Græci, A-  
 bissini sub Ioanne presbytero, Indi S. Tho-  
 mæ, Georgiani, Maronitæ, Suriani, Mozara-  
 bes, populiq; alij ante Hispanorum in Indias  
 veteres nauigationem, ignari Romani Ponti-  
 ficis semper contestati sunt, & etiamnum con-  
 tra Sacramentarios testantur. quo de argu-  
 mento Bellarminus li. 4. de Eucharistia. Gre-  
 gorius de Valent. in Analyfi & in 3. D. Thom.  
 tom. 4. disp. 6. q. 3. Suarez tom 3. disp. 46. Mal-  
 donatus in cap. 26. Matthæi, alijq; iam verò  
 vt Christi corpus vel olim in cœna datum sit  
 Apostolis, vel etiamnum detur Christi fide-  
 libus, Caluini Deus efficere non potest. Hinc  
 enim pro Christi corpore vero, vmbra cor-  
 poris signumq; eius, non dissimiles canes Ae-  
 sopico, in suis cœnulis captant; pro pretioso  
 Christi sanguine, dulcè Bacchi liquorem ex-  
 forbent; pro vero Dauide i. Reg. 19. simula-  
 crum eius decepto populo exhibent. Non de-  
 sunt ex Caluinistis quidam minorum genti-  
 um, qui negent, Christum dare se non potuis-  
 se Apostolis, sed tantum id facere noluisse.

Caluini  
 Deus non  
 potest  
 Christicor-  
 pus exhibe-  
 re in Eu-  
 charistia.

Putes id velle etiam prædicantem §. 64. vbi: *frustra*, inquit, *de potentia Dei queritur* (quasi non aliud sit potentia, aliud voluntas, & nõ multa possit Deus, quæ tamen nõ volet vnquã) *cum de voluntate nondum constat*. Verum in sequentibus deflectit alio, conceditq; cum Antesignanis Calvinistarum, cum Beza in libro contra Selneccerum, cum Martyre cõtra Heshufium, & cū alijs permultis à Sluffelburgio citatis, Deum Calvinianũ nec potuisse, nec voluisse corpus suũ in sacramento sumendũ dare, nec esse posse pluribus in locis. Quod nihil est aliud, q̃ illã ipsam minorem propositionem proximẽ positã asserere. Pergunt dein theses, & rursus secũdi syllogismi principãlis assumptionem docet hac ratione. In ijs quæ fieri possunt, est, idem corpus posse simul esse in plurib<sup>9</sup> locis, simul in cælis & in terra, in altari & ad dexterã Patris. Sed nullis viribus, nulla potentia id Calvinistarũ Deus potest efficere, vt Beza, & Martyr locis cit. Simon Simonius cõtra Sceckium, Simlerus contra Iacob. Andreæ, Danæus cõtra Kemnitium, Calu. 4. Inst. c. 17. §. 24. citatus supra in thesi, vno sensu consensuque docent. Ex hoc igitur etiã capite Calvinistarum Deus aliquid non poterit facere, quod fieri nihil in se prohibeat. Quod si huius discursus arbitrum, ferre posset Calvinoprædicans Calvinistam Ioannem Casum Professore Oxoniensem in Anglia lib. 4. lapidis Philosoph.

2. Probatio minoris.

2. Calvinistarum Deus non potest idem in pluribus locis ponere.

Casus Calvinista Anglus concedit idẽ posse esse in pluribus locis simul,

soph. siue 8. lib. Phisic. cap. 3. utique iam infu-  
 tus in culeum conclususque foret. Illius siqui-  
 dem confessione maior est vera, cui si mino-  
 rem concessione prædicantis certam subie-  
 ceris, quid nisi in faccum hominem compe-  
 geris? Sed nihil opus huius patrocínio, pa-  
 trocinatur polytopiæ egregiè admodum Bel-  
 larminus lib. 3. de Eucharistia cap. 3. Suarez  
 tom. 3. citato. Nec se ipsæ deserunt the-  
 ses, è quibus septima monet, quod, si vt possi-  
 bilia credantur, alia quædam quæ longè dif-  
 ficiliora sunt intellectu, aut certè æquè subli-  
 mia, quam sit corpus idem pluribus esse lo-  
 cis; hoc etiam traditum à tota Ecclesia ante  
 Caluinum, potest iustissime credi vt possibi-  
 le. at vel difficiliora vel æquè difficilia sunt, a-  
 lia fidei mysteria, & in primis incõprehensæ  
 Trinitatis. In hac enim plures sunt personæ,  
 re ipsa à se inuicem distinctæ, vt hic loca plura  
 realiter diuersa. Et vt in ea vna est in omnibus  
 essentia substantiaq; singularis, ita hac in po-  
 lytopia vnum est singulare corpus, quod ta-  
 men non idem est re ipsa cum locis, sicut est v-  
 num idemq; reapse (Nota Prædicans hanc vo-  
 cem, teque mentiri memento qui scribis §. 85.  
 errorem Iesuiticum quadragesimum esse,  
 quod dicant personas non distingui vllò  
 modo ab essentia, quasi reapse sit in prædi-  
 cantica Grammatica idem quod nullo mo-  
 do) essentia diuina cum tribus personis.

Idem esse  
 posse in  
 plurib. lo-  
 cis 1. Arg.  
 Vnica in-  
 diuidua  
 substantia  
 potest esse  
 in trib. rea-  
 liter distin-  
 ctis perso-  
 nis. ergo e-  
 tiam in tri-  
 bus distin-  
 ctis locis.

Seuo

Seuoca non nihil animum à fumis tuis prædicans, & noli meditari vt chartis tuis aliquid illinas: sed vt hoc cum ratione expedias; vtrum sit mirabilius captumq; humanum magis superet, rem aliquam vel corpus esse in tribus pluribusq; locis ab eo separabilibus accidentarijsq;, an vero rem vnicam singularem & indiuiduam, prorsus esse realiter idem cum Patre, idem cum Filio, idem cum Spiritu sancto. Et tamen Patrem & Filium & Spiritum S. non esse vnum idemq; realiter propter vnam illam quam habent, & à qua re nõ discrepant, impartibilem essentiam; vel, vt essentia trina non fiat, propter tres re distinctas, & quibuscum idem est, & in quibus est, personas. Infulsum autem plane est, & non nisi inscitissime ad illustrandum propositum, quod ais §. 85. plures angelos etiam eandem Angelicam participare naturam, & quidem singulos totam, vt mirum non sit id fieri in diuina. Nam  $\delta\delta\varsigma$   $\delta\iota\alpha\ \kappa\alpha\sigma\omega\tilde{\nu}$  & toto cælo distat ab ea re mysterium, de quo agimus. Sermo nobis est de natura diuina singulari, de natura quæ vna est absque operatione intellectus, qualis non est natura vniuersalis Angelorum, quæ à singulis abstrahitur mente, & ad singulos, vt in quibus sit, refertur. Sed instas: quia Trinitas infinita est, ideo tota vel potius eadem est in singulis personis. At, vt verum sit, quod ais, quid hoc ad argumentum? Non id petitur, cur sit in singulis

Prædicati  
essentia di-  
uina singu-  
laris est in  
pluribus,  
ad eum mo-  
dum quo  
vniuersale  
logicum  
est in infe-  
rioribus.

gulis personis, idemq; cum illis, sed cur non sit trina, cum sit in tribus distinctis personis, profusq; re ipsa idem cum illis, sicuti trinum vis esse corpus, eò quod sit in tribus locis.

Eodem modo forum declinas in response ad alteram probationem thesisi. Ea erat: si Deus alium mundum conderet extra hunc & ab hoc nostro disiunctum aliquanto intervallo, Deus & in illo esset mundo simul, & in hoc nostro totus, nec tamen in illo esset spatium inter medio, ut quod sit nihil. At in eo casu vnus idemque simul esset in duobus vbi & spatijs disiunctis. Nihil ergo repugnat vnum aliquod ens esse, & permanere vnum, etiam si sit in pluribus locis. Ad hæc non nihil de immensitate & simplicitate Dei commemoras: nihil autem ad hoc, an simul in duobus illis mundis & pluribus (si faceret eos) & non in intervallo medio esset futurus, respondes.

2. Argum.  
Si duos mundos faceret Deus, esset in vtroque; præsens, & tamen non esset in intervallo medio inter eos.

Nihilo melius occurris argumento tertio ex mysterio Incarnationis, in eadē thesi collecto, quo vrgetur; difficilius esse vnam hypostasim esse simul in duabus naturis perfectis & dissimilibus, creata vna, & increata altera, & cum quarum vnare idem sit & differat ab altera: quam vnam aliquam substantiam corpoream, simul esse in duobus locis à quibus cæteroqui & simul abesse, & ad quos successive possit moueri. At vnam hypostasim esse in duabus eiusmodi naturis docet mysterium

3. Argum.

Incar-

Incarnationis Christi. Potest igitur etiam vna aliqua substantia & res in duobus locis esse, vt nihilominus maneat vna, sicut vna manet hypostasis in duabus naturis. Circa hoc & præcedens argumentum prædicans velut ad latibulum refugit ad hoc, quod hypostasis & natura Dei sit purè spiritualis & infinita, eoq; tota vel potius eadem sit in singulis personis. ita §. 85. hinc etiam τὸ λόγος hypostasis eadem tota illi est in diuersis naturis, ita §. 87. Sed hæc non subsistunt. Dicere enim quod τὸ λόγος hypostasis tota vel potius eadem sit in personis singulis, eò quod & ipsa sit prorsus immensa, & merè spiritualis, nihil est aliud, quam confundere personas diuinas, & in patre constituere totam & eandem hypostasin filij, & in filio vicissim hypostasin patris, & in vtrisque hypostasin Spiritus sancti, atq; ita ex filio patrem & ex patre filium facere. Etiam modum loquendi rodit, putatq; non rectè dici hypostasin verbi in duabus esse naturis, sed dicendum naturas esse in illa. Verum ipsius Metaphysicus in suo systemate lib. I. quæst. 9. cap. 4. docere eum poterat hypostasin siue subsistentiam esse actum, per quem vnumquodq; suppositum subsistit. At actus concipitur vt in alio. Adde quod subsistentia addatur naturæ creatæ (& in Christo humane) vt illi tribuat in ratione existenti vltimum cõplementum, atqui complementum  
velut

velut accessorium rectè in illo cui accedit, esse dicitur. Quod si omnino propriè prædicanti loqui libebat, dicere debuisset naturas duas, non esse illâ, sed per illam. Post hæc §. 87. *Ens nō declamat: quid ista ad rem? prorsus ineptum est à spiritu argumentari ad corpus.* Sed moneo, vt statum quæstionis melius alias præuideat. Hoc est, & *in multis.* & nō aliud quod quæritur: vtrū res vna possit vna manere, & tamen in locis esse plurib. diiunctis, siue quod idem est, vtrum vnitas rei intrinseca destruat, si accidentia vnus generis, plura scil. loca in ea per potentiã Dei multiplicentur. Ex quo deinde sequitur intrinsecam corporis vnitatem non destrui per locorum accidentariam pluralitatem. Ad hoc inducitur natura diuina vna, quæ sit in trib. personis. Ad hoc refertur quarta etiam ratio ibi. *4. Argum.* in thesi 7. posita, de anima rationali quæ tota est in toto & tota in singulis partibus corporis, de qua consulo vt legat Conimbr. in 2. lib. de anima q. 1. art. 6. Toletum in 2. de anima & tantisper dum absoluerit, inscitiam suam occultet, ex qua §. 89. non secus ferè de anima hominis loquitur, ac de anima bestię, ait quæ: *est quidẽ anima tota in toto corpore, vt forma quedã impartibilis ipsum suo modo informãs: vel potius NB. in ipso homine vel bestia est, tanq̃ forma in suo formato; in corpore vero tanq̃ locatũ in loco.* Et post pauca: *Anima hominis, nō est certè tota in diuersis mēbris, nisi singu-*

**Animam  
hominis  
totam esse  
in qualibet  
parte.**

*singula membra corpus totū animatum esse dicamus. Heu frustra suscepti labores in te olim docendo per epistolas. Iam enim annus est & amplius multo, quod te quidam Monasterio per litteras hac de re ita allocutus sit: Primum quaero, vtrum aliquem in hac re (quod anima tota non sit in capite) sequaris authorem, vel ex desperatione bona responsionis inuendatam absona effutias. pro me pugnat vniuersus Commentatorum Latinorum, Graecorum, Arabum in 2. Aristotelis de Anima c. 2. exercitus: pro me certat pulchrè in Epistola fundamenti contra Manichæos c. 16. S. August. cum ait: Deum totum esse in mundo toto, & totum in qualibet eius parte, ita vt quod hic est, sit etiam id quod illic est. Atq; inde colligit (contra te Calvinoprædicans) sic animam, quæ forma spiritualis est, totam esse in toto & totam in qualibet parte. Sed & hoc ex te quaero (cui anima tota non est in diuersis membris, quicq; vis §. 85. omnem creaturam singularem multiplicari posse & in partes componentes dissolui) estne anima hominis tibi diuisibilis vel indiuisibilis? Si prius, etiam eam corruptibilem efficies. pars enim illa, quæ in manu est, abscissa manu, vel tenues abibit in auras, euanescetq; vel ad campos perget Elysios, alias animæ partes è corpore viuo adhuc venturas ibi præstolans, vel retrocedet in brachium, idq; cum ea animæ parte, quæ ibi ante erat, iam geminata duplicataq; informatione informabit. Sin autem indiuisibilem eam agnoscis, ergo iam tota est in toto corpore, & tota in qualibet eius parte. quod enim indiuisibile est,*

*est,*

est, ubi unq<sup>3</sup> est, ibi totum existit. *Vertas te quo libet, non hac euertes.* hæc ibi. Idem porro hoc etiam te presit modo. *Concedisne posse Deum auellere pedes à capite, vt tamen remaneant pedes animati similiterq<sup>3</sup> caput? abduc cogitationem à naturali rerum cursu, de potentia Dei loquor transnaturali (qua Dionysius præfectum caput in manibus ambulans ad locum sepulture tulit, aliaq<sup>3</sup> similia facta sunt) responde. si non id Deus potest, ecqua huius impotentia causa? iam ante cum continuæ partes corporis erant, vtrobique erat anima tota, idq<sup>3</sup> virtute naturali, & si continuæ esse desinant vtrobique, omnipotenti Dei verbo conseruari nõ poterit? Quod autem inquis §. 89. nullas animæ partes esse propriè, & proinde ipsam non esse totã propriè, prout cognõrint tui tandem aliquando excitati ab aduersarijs, id præter verba nihil est. Interrogo enim te, id animæ humanæ (quomodo B. August. de Deo supra loquitur) vel ea entitas animæ, quæ est in capite, estne etiam in pede? si est, idem ergo in pluribus locis est, si non est, ergo ex alijs atque alijs entitatibus anima est composita eritque scitilis.*

G CAPVT

## CAPVT XIV.

*Calvinistarum Deum non esse omnipotentem, quod extensionem actualè per locum à corpore non possit tollere.*

**S**ed ad theses redeamus, quæ porro probât institutū suum hoc modo. Deus Calvinistarū non potest omni sua vi & potentia efficere vt corpus vel quantitas sit absq; loco non solum omni, sed etiam adæquato, prout cū Caluino in thesi cit. prædicans libenter concedit §. 90. at facere vt corpus vel quantitas sit absq; vel omni, vel adæquato loco, vnū est ex ijs que fieri possunt. Aliquid igitur factu possibile, nō potest fieri à Calvinistarū Deo; & proinde non est omnipotens. Huius argumentationis sumptio secunda appositis aliquot in thesi septima illustratur exemplis, quæ q̄ arrodant canina sua Alogia breuiter explanabimus, si tamen prius naturam quātitatīs, ex qua pendet hæc disceptatio, trib. verbis enodemus, de qua pluribus Conimbric. in Cōmentarijs in Aristot. Dialect. ad ca. de Quantitate. Logica Mexicana ibid. Suarez Tom. 2. Metaph. disp. 40. sect. 4. Sed nobis hæc sufficiunt pauca. Primū, Quātitatīs magnitudinīsq; essentiam positam esse in quadam extensione, quæ sit origo & radix aptitudinis ad occupandum locū, aliudq; corpus ab eo excludendū: quo modo essentia hominis radix est aptitudinis ad ridendū. Secundū, ex hac radice effluere naturaliter loca-

Quantita-  
tis natura.

bilita-

bilitatem impenetrabilitatemq; vnus quan- A Quanti-  
 titatis & magnitudinis cum alia magnitudine tate posse  
 in eodē loco, quomodo risibilitas effluit ex separari ex  
 natura hominis velut ex radice. Tertium, ex tensionem  
 locabilitate & impenetrabilitate instar actus per locum.  
 cuiusdam emanare actualement extensionem in  
 loco, & extrusionem alterius corporis: quē ad-  
 modū ex risibilitas seu aptitudine ad riden-  
 dum, risus ipse actusq; ridendi proficiscitur.  
 Ex his autem quis non videt; nullo iam nego-  
 tio concludi, corpus posse esse absq; omni lo-  
 co, nedum vt requirat locum adæquatum? Si  
 enim magnitudinis quantitatisue essentia non  
 est posita in extensione actuali per locum, sed  
 hæc ex eius essentia iam constituta promanat,  
 idq; mediante locabilitate, nihil est cur Deus  
 hanc extensionem per locum non possit tol-  
 lere à magnitudine. Cur enim diuina vi quod  
 polterius est separari, & destrui non possit sal-  
 uo priori? aut cur non possit Deus, postquam  
 iam naturam suo generali influxu produxit,  
 cessare à productione vltiori proprietatum  
 actuumq;? non ei liberum sit negare suum in-  
 fluxum in accidentia & tamen eum commu-  
 nicare nature? Quāt titatis? alia est actio, qua fit à  
 Deo cōcursu generali rei alicuius, puta magni-  
 tudinis, essentia & natura: alia qua eius pprie-  
 tas & accidentia producuntur ab eodem vt  
 causa vniuersali: alia qua ipsi deniq; actus pro-  
 prietatis accidentiumque fiunt. Nihil vero

est quod cogere Deum possit, ut postquam primam ediderit cogatur etiam necessario adijcere secundam, vel ubi secundam elicuerit, ut compellatur etiam tertiam superaddere, quo actu se per locum Quantitas fundat. Poterit igitur etiam magnitudo & fieri & esse absque eo, ut non fiat, vel sit eius realis actualisq; extensio per locum. Quod suo modo cernere est in rebus naturalibus. Lac etenim aliaq; similia postquam ab igne incaluerint rarescunt, sequitur loco in quo ante fuerant, minori actuq; diffundunt per maiorem totamque ollam replent. Nihil hoc in casu nouae Quantitatis accedit, sed aptitudo replendi maiorem vel minorem locum per solam rarefactionem condensationemq; exit in actum. Nunc ad exempla in thesi 7. recensita veniamus; Ea ad duas classes reuocat praedicans, quarum prior continet ipsi ea miracula in quibus effectus contingens aut merè externus à causa sua naturaliter alioqui effluens suspenditur. Posterior ea, in quibus ipsae formae formati à rebus, aut proprietates essentialis ab essentijs sunt separatae, ita §. 91. Prioris generis illi sunt, ferrea securis 4. Reg. 6. supernatans. Petrus inambulans aquis Matth. 14. Ignis Babylonius non vrens. Dan. 3. Corpus Christi colorum sine forma ex se effusionem, Ioannis 20. ne videretur, impediens. In his multa peccat praedicans, primo, quod ait formam à rebus formati tolli.

Miraculo-  
sa separa-  
tiones pro-  
prietatum  
à subiectis.

Prædicanti  
sine forma  
potest esse  
formatū.

tum

cum enim forma det esse rei, fieri non potest, ut res habeat esse, utque sit in rerum natura formatum, absit tamen ab eo forma. Secundo, vult §. 92. actiones, effectus contingentes, actus secundos & extrinsecos à rebus abesse posse, si vis superior accedat. Atq; hoc ipsum est, quod per proposita exēpla colligere theses volumus etiam de quātitate. Apertè enim in thesi asseritur occupationem loci actum esse secundum, & proinde posse vi diuina separari. Considera, mi Calvinoprædicans, melius verba thesis, quæ sic habent: quasi Deus abiungere nequeat à corporea mole actualem ipsius per locū extensionem, vel alterius corporis protrusionem. Si Latina intelligis, non aliud hic audis memorari, quam actualem extensionem, quam protrusionem, quæ actus quidam secundi sunt & accidentarij, ut ex lacte rarefcente & se per totum locum & lebetem extendente, sine sui corruptione, advertere poteras. Si Iesuitas euertere volebas, probādum erat iam dicta in actibus secundis non numeranda. At quia id non facis, eorum sententiam contra te imperitè approbas. Posterioris generis facit hæc. 1. Subsistentiam humanam ab humana Christi natura ablatam. 2. aquarum rubri maris fluorem cōpressum. 3. diffusionem colorum à corpore Christi suppressam. Sed & in his errat multis modis. Primò, quod hic more suo sui immemor, numerat

Prædicant  
se iugulat.

1. absurdū  
prædicant  
ticū & con  
tradictio.

Subsisten-  
tiã existen-  
tiamque  
differre.

rat tertium posterioris generis, quod ante fe-  
cerat quartum prioris generis. hic velit esse  
proprietaem essentialem, quam ibi fecerat  
accidentariam vel effectum contingentem.  
Secundo, quod Franciscum Suarez concedat  
distinctionem facere inter subsistentiam &  
existentiam. & nihilominus dicat eodem §.  
94. Suarez nolle subsistentiã ab humana Chri-  
sti natura ablatam esse, eò quod asserit crea-  
tam essentiam non posse conseruari per alie-  
nam existentiam. Quæ enim, oro, hæc & qua-  
lis est consecutio? Res creata iuxta Suarez non  
potest conseruari sine sua existentia, ergo res  
creata & Christi humanitas secundum Sua-  
rez non potest esse sine sua subsistentia; quasi  
non distingueret inter existentiam subsisten-  
tiamque, quod tamen antè ipsemet prædi-  
cans commemorauit. Nec refert si dicat ine-  
ptè eum distinxisse; satis nobis est, Prædican-  
tem ineptè intulisse secundum Suarez subsi-  
stentiam propriam humanitatis esse in Chri-  
sto, nam hoc quæritur modo. Tertio, ait Præ-  
dicans §. 94. quod existentia est in genere en-  
tium, id subsistentia est in genere substantia-  
rum, quasi substantiæ non spectent prædi-  
canti ad genus entium, sed extra illud tan-  
quam non entia reponantur. Quarto, vult  
humanitati Christi suam relictam esse subsi-  
stentiam, quod à vera Theologia (à qua se  
plurimum abesse re ipsa cõfitetur) admodum  
alie-

alienum est. Primo, quia si suam habet subsistentiam propriam, habet etiam modum suum per se existendi sine dependentia à sustentante. At humanitas Christi non habet modum suum per se existendi sine dependentia à verbo sustentante prout clarum est: caret ergo subsistentia propria. Secundo, subsistentia creata, cum natura verè componit suppositum creatum. Erit igitur etiam humanitas Christi, cum hac sua subsistentia suppositum creatum. At suppositum non est communicabile, & proinde nec humanitas Christi erit prædicanti communicabilis, & quod inde fit verbum verè naturam humanam non assumpsit huic prædicanti. Tertio, suppositum intellectuale siue rationale, est persona, vt docet Boëtius in lib. de duab. naturis, cum ait: Persona est rationalis naturæ indiuidua substantia. At humana Christi natura, est per suam subsistentiam suppositum intellectuale. Erit igitur persona, duæque simul erunt in Christo personæ, qui fuit error Nestorij, vt è multis historijs ostendit Suarez disp. 7. sect. 3. Tom. 1. in 3. D. Tho. En Nestorianum prædicantem factum ex Calviniano, tantum vt Achilleum euitet argumentum, quod erat: difficilius est à substantia creata tollere subsistentiam, vel modum substantiæ intimum, & quauis proprietate illi magis astrictum, quam tollere

Humanitatem Christi carere subsistentia propria

Solida ratiocinatio posse à Quãtitate separari expansionem per locum,

Qualis sit  
subsistētia  
partium in  
tegrātium.

à quantitate accidentariam eius per locum  
expansionem. At prius præstitit Deus in hu-  
manitate Christi secundum veteres recentio-  
resq; Theologos. ergo etiã poterit posterius.  
Poterit ergo efficere Quantitatem loco non  
commensuratam; Nec patrocinator ei contra  
Nestorianismum, quod pes, manus aliaque  
membra habeant suam subsistētia, & tamen  
non efficiant singula personam, quia eorum  
subsistentia incōpleta est & integrat subsisten-  
tiam personæ: at humanitas Christi, si suam  
habet subsistentiam, vt vult prædicans com-  
pletam habet; & cum ea necessario efficit per-  
sonam, quia integram cōstituit rationalis na-  
turæ indiuiduam substantiam. qua de re utili-  
ter leget prædicans disp. 34. in Metaph. Sua-  
rez, quem imperitè vellicat.

5.  
Vt rubrum  
mare tran-  
situm de-  
derit filijs  
Israel.

Refutat. 2.

Quinto cauillatur ab vndis rubri maris  
consistentibus murorum instar, nō ablatam  
propensionem, sed solum inhibitum actum  
defluendi. At in hoc primo malitiosè vocis  
(propensio) significationem torquet. cum e-  
nim pro inclinatione, nō habituali, sed actuali  
esset posita (sicut & in cæteris quæ sequuntur  
nominibus actionem significantibus factum)  
maluit arripere habitualem, vt haberet quod  
zoilus nouus roderet. Deinde ex prædicante  
scire peruelim, quomodo defluxum aquarum  
in mari à Deo inhibitum opinetur: an non pu-  
tet, Deum cōcursum suum aquæ fluiditati ne-  
gasse

gasse tantisper, dum transfret Israel? At hoc ipso etiam circa habitualem aquæ propensionem aliquid operatus est, ei efficaciam exundi in actum secundum negando. Rursum interrogo, quomodo velit corpora beatorum ratione terreæ molis, quam in se complectuntur, graua, ab eorum delapsu è cælis in terram vindicare. Cælum resistere dicet? at id illi aeris instar est fluidum §. 75. ab actu suo cõtra inclinationem propriam ea suspendi contendet? Sed ita violentè in cælo detinebuntur. Circa grauitatem aliquid operari Deum concedet? hoc satis est nobis, vt propensionem non nihil deminutam concludamus: & à pari inferamus, eum qui à corpore graui potuit semouere conatum ad descendendum & multo magis descensum, posse etiam à corpore quanto submouere propensionem ad se expandendum, & multo magis expansionem per locum. Firma igitur adhuc perstant exempla allata, confirmantq; admiranda Eucharistiæ mysteria prout in thesi 7. indicatum est.

Beatorum  
in cælis cor  
pora etsi  
graui sint,  
terreaq; nõ  
tamen ruc-  
re deor-  
sum.

CAPVT XV.

*Deum Calvinistarum non esse omnipotentem probatur ex transsubstantiatione.*

**I**N thesi 7. etiam probatur impotentia Dei Calvinistici hoc modo. Inter ea, quæ fieri

G 5 nihil

nihil repugnat, est transsubstantiatio, quam egregiè propugnat Bellarm. lib. 3. c. 18. & seq. ex scripturis, patribus vetustis & rationis cōuenientia, de qua etiam Suarez Tom. 4. in 3. D. Thom. Atqui Deus Calvinistarum non potest hanc transsubstantiationem efficere, vt cum omnibus Calvinistis magnificè admodum iactitat §. 82. Prædicans. Calvinisticus igitur Deus aliquid non potest facere, ratione cuius non sit omnipotens. Concedit quidem meus prædicans §. 81. cōuictus exemplis in thesi positus de aqua in vinum, muliere in statuam, virga Moysis in serpentem mutata, posse fieri trāssubstantiatiōem in genere sumptam, sed Papisticam siue ab Apostolis traditam & omnibus sæculis à maioribus nostris receptam, vt possibilem superbus filius non agnoscit. Quo argumento? quia contradictio est, ait, posse aliquid transmutari in aliud ens iam verè præexistens. Credas prædicantem nihil vnquam comedere, alioqui enim panem & vinum agnosceret transmutari in suam carnem & sanguinem, siue in corpus suum iam ab annis quadraginta præexistens, fateturque Calvinianum ventrem potentio- rem esse Deo Calvinistico. At produci non potest id quod iam reuera est. Respondet Bellarm. lib. 3. c. 18. & 24. Ex pane corpus Christi efficere, nō est producere ipsum corpus Christi, sed in Christi corpus præexistēs panis sub-

Transsubstantiationem dari.

Obiectio.

Solut. 1.  
Panis substantia in Christi corpus transmutatur.

stan-

stantiam commutare. Nec transubstantiationem esse generationem Philosophis decantatam, sed supernaturalem quandam mutationem, qua Corpus Christi quod antè solum erat in cælo iam etiam fit præsens sub speciebus panis in terris. Quales supernaturales transformationes ignotæ physicis, aliæ dantur plures. Talis est mundi creatio, vxoris Loth in statuam conuersio & his persimiles. Nec propterea deserit cælum, sed extendit se ad alium locum, vt vtrobiq; sit præsens. Sic anima quæ prius est, tantum in corpusculo bipedali iam infantis, post extendit se ad corpus septempedale, cum infans factus fuerit adolescens & vir, ac nihilominus manet vbi fuerat prius. Nec obest quod Christus à pane abest toto cælo secundum humanitatem, quia vbi que est (& proinde cum pane etiam) secundum diuinitatem, quæ destructæ panis substantiæ

2. Solutio.  
 vbilibet nullo negotio substituit carnem. idem posse  
 Quamquam etiam faciamus corpus Christi bis & sæpius  
 quod est in cælis, omnipotenti eius nutu re- us reproduci  
 produci sub specie panis in templis. quid tum? Ratio ex re  
 adeone id absurdum? an qui potest, si Petrum surrectiõe.  
 destruat Romæ, iterum producere eundem Petrus an-  
 numero Parisijs, vt ex mysterio resurrectionis nihilatus i-  
 nis doceri solet, non poterit eum producere de numero  
 Parisijs, si saluū relinquat Romanis? vnde hæc potest reproduci ergo  
 repugnantia? Diminuiturne potentia Dei per etiã poterit  
 imbecillas vires Petri, vt omni sua vi eū Parisi reproduci  
 sijs pro- hiletur.

producere nequeant, si Romæ adhuc incorruptus viuat? aut adfertne Deo adiumenti aliquid ad Petrum producendum Parisijs, quod Petrus Romæ sit destructus? Quæ hæc vis ut Petrus mortuus, & destructus Deum iuuet ad eandem materiam formamq; sui corporis reproducendam? iuuare eum vero non possit ut reproducat, sed impediatur, si viuus & saluus sit?

**Obiectio.**

Sed instat, quod est, non potest fieri, eo quod via ad metam non sit ipsa meta, nec motus sit res facta motu, nec prius sit posterius, item quod hic & nunc existit, alibi nõ potest produci nisi destruat. At meræ voces ista sunt sine probatione, multo iam tempore de-

**Solutio.**

**Vt fieri possit, quod est iam nunc.**

siderata. Nam quod est etsi fieri non potest absolute, quasi non sit in rerum natura, potest tamen fieri secundum quid, quatenus in loco, in quo non erat, incipit esse & per replicationem reproductionemq; sæpius in rerum natura constituitur. Sic Christi corpus accubens mensæ erat in terris simpliciter, at sub Eucharistico cibo, quem distribuebat Apostolis, prius esse incipit postquam omnipotentium verborum suorum efficacia, illud ibi constituit, prior ergo est via motusq;, siue prima Corporis Christi ex virgine productio sua meta & termino producto, & prior est productio corpore Christi sub specie panis reproducto, estq; seipso prius & posterius, sed sub diuersa